
Nº 74, segunda-feira, 22 de abril de 2019 PÁGINA 49Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019042200049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do Termo de Outorga e Aceitação nº 010/2018 por mais 06 (seis) meses, contados a partir de
16/04/2019, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em
sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Data de assinatura:
25/03/2019. ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2019, NOS TERMOS
DO PADRÃO Nº 04/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002

Processo: 00050-00053820/2018-55. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa AVANTIA TECNOLOGIA E ENGENHARIA S/A. Do Objeto:
prestação dos serviços de solução de videomonitoramento, incluindo fornecimento, instalação, integração
de equipamentos, componentes, acessórios, materiais em solução de videomonitoramento e manutenção de
rede de fibra óptica, que compõem o Sistema de Videomonitoramento existente na Secretaria de Estado da
Segurança Pública, conforme especificações e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ARP
n° 07/2019-SSP/DF, demais especificações conforme Edital de PE n.º 07/2018-SSP/DF. Do valor: O valor
total do Contrato é de R$ 5.891.555,38(cinco milhões, oitocentos e noventa e um mil quinhentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos). Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Unidade
Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06.181.6217.3419.0002 e 06.181.6217.4031.0001; Natureza
da Despesa: 33.90.30, 33.90.39, 44.90.52; Fontes de Recurso:100. Unidade Gestora: 220101. Gestão:
00001. Nota de Empenhos iniciais: nº 2019NE00369, 2019NE00374 e 2019NE00375. Da vigência: 12
(doze) meses. Da data da assinatura: 10/04/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON
GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada:
SÍLVIO ARAGÃO DE MELO JÚNIOR, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

REPETIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS DO PE Nº 03/2019
COM TRATAMENTO FAVORECIDO E DIFERENCIADO DE ME/EPP

PROCESSO: 00050-00020438/2018-65. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços de material de
construção para manutenção das unidades prisionais do Sistema Penitenciário do Distrito Federal. VALOR
ESTIMADO: R$ 188.338,00. PRAZOS: Entrega: até 30 dias corridos contados do recebimento da Nota de
Empenho. Vigência: da Ata de Registro de Preços: 12 meses; do Contrato: 90 (noventa) dias a partir da
data da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 03/05/2019 às 09:00 horas no
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no
h t t p : / / l i c i t a c o e s . s s p . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 17 de abril de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP
PROCESSO: 00050-00157602/2017-06. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços para prestação
de serviço de renovação de carteira nacional de habilitação (CNH) categorias "D" e "E"; e habilitação
(CNH) categorias "D" e "E"; e mudança de CNH para categoria "D" e "E" para servidores do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$ 35.099,50. PRAZOS: Início da execução: até
15 dias corridos contados da assinatura do contrato. Vigência: da Ata de Registro de Preços: 12 meses; do
Contrato: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da data da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
03/05/2019 às 10:30 horas no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível
no endereço acima e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Brasília/DF, 17 de abril de 2019
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

Processo: 00054-00081823/2018-76. O Departamento de Logística e Finanças da PMDF torna público o
resultado do pregão supracitado, cujo objeto Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços relativos à execução da Semana Comemorativa dos 210 anos da PMDF, prevista para o mês de
maio de 2019. Serão realizados três eventos: A XV Corrida Tiradentes e dois eventos ciclísticos o Super
60 e o Passeio Ciclístico, os quais serão divididos em lote 1 e lote 2. O lote 1 será exclusivo para os itens
referentes a XV Corrida Tiradentes e o lote 2 contemplará os itens referentes ao Super 60 e ao Passeio
Ciclístico, conforme segue: Lote: 1- Promoção de Evento adjudicado a empresa TIME RACE
CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA LTDA, CNPJ/CPF: 17.600.932/0001-78, pelo valor de R$
183.099,99 (cento e oitenta e três mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) e Lote 2- Promoção
de Evento adjudicado a empresa JOSE BONIFACIO GONCALVES DA SILVA, CNPJ/CPF:
04.826.064/0001-05, pelo valor de R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais). Os termos de Adjudicação
e Homologação cumprem o Art. 27 do Decreto nº 5.450/2005 e encontram-se no sitio
www.comprasgovernamentais.com.br na UASG 926016.

STÉFANO ENES LOBÃO
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 74, DE 17 DE ABRIL DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
INCLUSÃO DE CANDIDATOS NO CERTAME NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e em face de decisões judiciais, proferidas em caráter
liminar, para inclusão de candidatos, na condição sub judice, no concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital nº 21/DGP, do
dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS NO CERTAME NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Candidato com decisão liminar para prosseguir no certame, na condição sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome completo em ordem alfabética com o número do processo.

1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Masculino (Código 101): 197162195, EDUARDO MARQUES BARBOSA, (sub judice, Mandado de
Segurança nº 0703298-69.2019.8.07.0018); 197142500, GEOVANE RODRIGUES SILVA, (sub judice,
Mandado de Segurança nº 0702757-36.2019.8.07.0018); 197100697, GUSTAVO RODRIGUES
BARROSO VIDAL (sub judice, Mandado de Segurança nº 0703161-87.2019.8.07.0018); 197134779,
IVAN BRITO DE LACERDA, (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0704286-47.2019.8.07.0000);
197121250, LUCAS HENRIQUE DE MELO CRUZ, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0702718-
39.2019.8.07.0018; 197121632, WENDER DA SILVA MESQUITA, (sub judice, Mandado de Segurança nº
0702940-07.2019.8.07.0018); 197109945, WILLIAM SILVA SANTOS, (sub judice, Agravo de
Instrumento nº 0704543-636 72.2019.8.07.0000).
1.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Feminino (Código102): 197123142, BEATRIZ FRAZAO VILHENA (sub judice, Agravo de
Instrumento nº 0703957-35.2019.8.07.0000); 197123963, BRUNA NATALIA SILVA JACQUES, (sub
judice, Agravo de Instrumento nº 0705447-92.2019.8.07.0000); 197116722, POLLYANNA MOTA DA
SILVA ALVES, (sub judice, Mandado de Segurança nº 0703129-82.2019.8.07.0018).

GILMAR DA SILVA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 01 LOTE 08 SETOR
DE EXPANSÃO - SOBRADINHO - DF, de destinação COMERCIAL/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, área
construída de 132,44 m², visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 67161/2017-79,
expedido em 15/04/2019.

SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2015
CONCESSÃO DE USO SOBRE BEM IMÓVEL

Processo: 053-000634/2015. Partes: CBMDF X JF LOPES NETO LANCHONETE-ME, CNPJ nº
03.153.773/0001-04. Objeto: O presente termo aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigência do contrato
por mais 48 (quarenta e oito) meses. Prazo de Vigência: de 13/04/2019 até 13/04/2023.Data da Assinatura:
11/04/2019.Signatários: Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. MARCELO TEIXEIRA DANTAS, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: JOÃO FIRMO LOPES
NETO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2018 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo: 00053-00035976. Partes: CBMDF X FISIOTERAPIA JULIANA LTDA, CNPJ nº
01.759.280/0001-89. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato mais 12 (doze) meses. UO:
73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O presente termo aditivo terá vigência
de 12 (doze) meses, estando em vigor até o dia 17/07/2020. Data da assinatura: 15/04/2019. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel.
QOBM/Comb. MARCELO TEIXEIRA DANTAS, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada:
JOAQUIM ANTONIO LUIZ DA SILVA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 12/2017 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Processo: 00053-00028283/2017-40. Partes: CBMDF X ONCO-VIDA INSTITUTO ESPECIALIZADO
DE ONCOLOGIA LTDA, CNPJ nº 01.682.668/0001-29. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF).
O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, estando em vigor até o dia 13/07/2020.Data da
assinatura: 10/04/2020. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este
Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. MARCELO TEIXEIRA DANTAS, Diretor de
Contratações e Aquisições; pela Contratada: ANDREA ARREDONDO FARIAS, na qualidade de
Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2019
Processo: 00053-00069079/2018-60. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no caput do art. 26, da Lei 8.666/93; inciso III do Art. 31 do Decreto nº 7.163 de
29 de abril de 2010 e c/c com o inciso IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada
no BG n° 077, de 25 de abril de 2011 e estando em conformidade com o Decreto n.º 37.121, de 16 de
fevereiro de 2016, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 14/2019, em favor da empresa: EJ -
ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ: 02.942.445/0001-16, referente à contratação de escola de
aviação para fins de capacitação técnica de 2 (dois) pilotos de asa fixa do CBMDF no Curso de piloto
comercial, com habilitação de voo por instrumentos (PC/IFR), no valor de R$ 197.916,46 (cento e noventa
e sete mil novecentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos), com dotação orçamentária anual de R$
66.440.000,00 (sessenta e seis milhões quatrocentos e quarenta mil reais), UO: 73901 - FCDF, PT:
28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. RICARDO
PRADO RODRIGUES - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financ e i r a / C B M D F.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019

PROCESSO: 0052.002.099/2016. OBJETO: Contratação de serviços de solução de impressão, cópia e
digitalização a fim de atender necessidades gerais e específicas das unidades policiais da PCDF. TIPO: Menor
Preço. Valor estimado da licitação: R$ R$19.813.474,60 (dezenove milhões, oitocentos e treze mil quatrocentos
e setenta e quatro reais e sessenta centavos). Natureza de Despesa: 33.90.40. Fonte 100 (FCDF) e 332. Programa
de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal Unidade Orçamentária:
73.901. UASG 926015. Prazo de execução: conforme Edital. Data limite do recebimento das propostas: 06 de
maio de 2019, às 10:30h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou
www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às
18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de abril de 2019
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

User
Realce

User
Realce

User
Realce


